1

平成 30 年 3 月 14 日

各      位
会 社 名
代表者名 取締役社長  大 澤  正 典
（コード番号 4828 東証第一部）

問合せ先 専務取締役   片 山  博
電  話 ０３－３５１０－１６００

ウイングアーク１ｓｔ株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、ウイングアーク１ｓｔ株式会社（以下「ウイングアーク１

ｓｔ」といいます。）との間で資本業務提携を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１． 資本業務提携の理由

ウイングアーク１ｓｔグループは、情報活用のための独創的なソフトウェアおよびサービス

の提供を通じて企業の成長に貢献することを目的とし、事業を展開しています。業務上発生す

る帳票等を統合的に管理・運用するアウトプットソリューションや企業内外に蓄積されたデー

タを仮想的に統合し、高速で分析・可視化を行うBI（ビジネスインテリジェンス）ソリューシ

ョン、製造業のIoT化を支援する製造IoTソリューション等を通じて、さまざまな業界に豊富な

導入実績を有しています。
当社は、基幹業務（ERP）システムを中心に、他社製品をベースとした構築・導入支援と、

自社製品の開発・販売等を主に製造業向けに展開しており、多様なITソリューションの提供に

おいて豊富な実績があります。
このたびの当社とウイングアーク１ｓｔとの資本業務提携は、ウイングアーク１ｓｔグルー

プが提供する独自のソリューションと当社開発ERP製品と連携を図り、国内はもとより、海外

も含めた顧客の共同開拓を行うことが目的です。

２．資本業務提携の内容
（１）業務提携の内容

ウイングアーク１ｓｔグループが提供する独自のソリューションと当社開発ERP製品との連

携を図り、顧客の共同開拓を行うとともに、海外、特にタイにおける協力関係を構築し、両社

の自社製品の付加価値向上と事業拡大を目指します。

（２）資本提携の内容
ウイングアーク１ｓｔは、本日付で当社筆頭株主およびその他の関係会社である東洋エンジ

ニアリング株式会社より、当社株式 480,000 株（発行済株式総数の 8.0％）を立会外取引によ

り取得します。

2

３．資本業務提携の相手先の概要
（１） 名 称 ウイングアーク１ｓｔ株式会社
（２） 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町２０番１号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 内野 弘幸
（４） 事 業 内 容 ソフトウェア及びサービスの開発・販売
（５） 資 本 金 ２億円

（６） 設 立 年 月 日 平成 28 年 3 月 7 日
（創立年月日 平成 16 年 3 月 24 日）

（７）大株主及び持株比率
（2018 年 3 月 1 日現在）

CJP WA Holdings, L.P.       297,980 株
モノリス有限責任事業組合      14,000 株

95.51％
4.49％

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係・人的関

係 ・ 取 引 関 係

当社と当該会社との間には、当社への OEM 製

品の供給に係る契約に基づく取引関係があり

ます。当社と当該会社との間に記載すべき資本

関係・人的関係はありません。
また、その他、当社ならびに当社の関係者およ

び関係会社と当該会社ならびに当該会社の関

係者および関係会社との間に、特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

関連当事者には該当しておりません。また、当

該会社の関係者および関係会社は、当社の関
連当事者には該当しておりません。

（９） 当該会社の直前会計期間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2017 年 2 月期

 親会社の所有者に帰属する持分  17,078,280 千円
 総 資 産  55,364,490 千円
 １株当たり親会社所有者帰属持分 54742.59 円
 売 上 収 益 11,655,320 千円
 税 引 前 利 益  1,712,084 千円
 親会社の所有者に帰属する当期利益 1,575,883 千円
 基本的１株当たり当期利益  4,885.52 円
 希薄化後１株当たり当期利益  4,772.36 円
 １ 株 当 た り 配 当 金 ―
（注）１．2017 年 2 月期より国際会計基準により連結財務諸表を作成しております。

２．2017 年 2 月期は、株主異動の影響により会計期間は 2016 年 4 月 14 日から 2017 年 2
月 28 日となります。

４．日程

（１） 取締役会決議日  平成 30 年 3 月 14 日（水）

（２） 業務提携契約書の締結日  平成 30 年 3 月 14 日（水）

（３） ウイングアーク１ｓｔによる当社株式取得日

（予定日）
 平成 30 年 3 月 14 日（水）

５．今後の見通し

当資本業務提携による平成 30 年 3 月期の当社連結業績への影響はありません。
なお、次期以降の当社グループの業績に与える影響は現時点では精査中であり、開示すべき

事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

3

（参考）本日付当社開示について

当社は、本件「ウイングアーク 1ｓｔ株式会社との資本業務提携に関するお知らせ」の他、

本日付で以下を開示しております。
当社主要株主である筆頭株主の東洋エンジニアリング株式会社および第二位の主要株主であ

る株式会社野村総合研究所は当社株式を所有しないこととなる予定です。
当社は、新たに資本業務提携を行う三谷産業株式会社およびウイングアーク１ｓｔ株式会社、

ならびに当社株式を取得する株式会社インテック、キヤノンＩＴソリューションズ株式会社お

よびテクノスジャパン株式会社等の情報サービス関連企業との協業関係を強化し、更なる企業

価値の向上を目指して参ります。

「主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動に関するお知らせ」
「株式会社野村総合研究所との資本業務提携の解消および主要株主の異動に関するお知らせ」
「三谷産業株式会社との資本業務提携および主要株主の異動に関するお知らせ」
「ウイングアーク１ｓｔ株式会社による当社株式（証券コード：4828）の買付けに関するお知

らせ」
「株式会社インテックによる当社株式（証券コード：4828）の買付けに関するお知らせ」
「自己株式の取得および自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに関

するお知らせ」
「「従業員持株会信託型ESOP」の導入に関するお知らせ」
「平成 30 年 3 月期 通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」